Proc. Leg. nº 3680/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 119/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de apoio para estudo do trânsito
junto ao cruzamento da Avenida Joaquim
Alves Corrêa com a Rua Antônio Geraldo
Capovilla.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana,

REDCLIFF SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem esforços para a

devida realização de estudos para melhorar o fluxo do trânsito no cruzamento da

Avenida Joaquim Alves Corrêa com a Rua Antônio Geraldo Capovilla.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Tendo em vista o intenso volume de tráfego junto à

Avenida Joaquim Alves Corrêa, a qual sempre foi demasiadamente movimentada,

mas teve seu fluxo aumentado exponencialmente após o seu prolongamento, o

trecho compreendido na altura do seu cruzamento com a Rua Antônio Geraldo

Capovilla está cada vez mais congestionado, notadamente em horários de pico,

chegando até mesmo a obstruir a Rodovia dos Andradas, tamanho o trânsito

Proc. Leg. nº 3680/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

agravado pelas condições do local, ausente qualquer medida efetiva para uma

melhor e mais segura passagem dos motoristas.

Com efeito, quem segue pela Rua Antônio Geraldo

Capovilla ou mesmo se encontra na Avenida Joaquim Alves Corrêa e deseja

adentrar na rua, sentido Campo do Jupa - Complexo Esportivo Prof. Elerdir Rosa de

Amorim, deve aguardar no cruzamento para cruzar a Avenida, sendo um curto

espaço para tanto e gerando, pois, o engarrafamento constante.

Dessa forma, conforme bem observado e sugerido pelos

munícipes e moradores da região, o estimável casal formado pela Sra. Solange e Sr.

Edgar Francisco Fernandes, a localização comporta um estudo para melhora do

fluxo do trânsito local, como a implantação de sinalização semafórica ou redutores

de velocidade, a fim de permitir desafogar o trânsito da Rua Antônio Geraldo

Capovilla, que fica parado dado à preferência dos motoristas que trafegam pela

Avenida Joaquim Alves Corrêa.

Ademais e por oportuno solicitam também a revitalização

da pintura do solo, conforme fotos abaixo.

     Proc. Leg. nº 3680/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3680/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assim, serve a presente MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE
GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário Mobilidade Urbana, REDCLIFF
SIERRA DOS SANTOS, a fim de trazer sugestões para regularizar e melhor

adequar o fluxo nesse trecho, que se mostra bem congestionado e tumultuado,

principalmente em horários de pico, podendo tal fato ser mitigado pela solução

proposta pelos munícipes nomeados alhures, objetivando que empenhem esforços

para a devida realização de estudos nos sentidos aqui expostos, que trará inegável

melhoria em prol da coletividade valinhense.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 99GSAR3Z0U5705YZ
		2023-05-30T14:54:11-0300

		2023-05-30T14:54:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T15:03:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T15:08:21-0300

		2023-05-30T15:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T15:27:56-0300

		2023-05-30T15:36:49-0300

		2023-05-30T16:35:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-30T16:52:47-0300

		2023-05-30T17:15:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura